Arroio do Tigre/RS, quinta-feira, 25 de junho de 2020 – Edição 581 – Lei 2.558/2014

O Município de Arroio do Tigre - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.arroiodotigre.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 1 de 4.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE/RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Processo nº 42/2020 – Tomada de Preço nº 02/2020
                                  Onde lia-se:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE/RS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Processo nº 42/2020 – Tomada de Preço nº 02/2020
O Município de Arroio do Tigre/RS, torna público que no dia 26 de junho de 2020, ás 14:00 horas, no

Centro Administrativo, estará   recebendo propostas para contratação de empresa para a
Construção do Rede Eletrificação junto ao Parque Municipal Prefeito Attilio Pasa neste Município
de Arroio do Tigre/RS, Programa Eficiência Municipal, contrato de Operação de Credito do Banco

do Brasil S. A., conforme contrato de financiamento nº 20/100000-00. Edital e maiores
informações no site: www.arroiodotigre.rs.gov.br ou pelo fone - 51 3747 1122. - Marciano Ravanello

– Prefeito Municipal

1. DO EDITAL
1.1 - São partes integrantes deste Edital:
I - Projeto Executivo

Memorial descritivo

 Orçamento

 Projeto arquitetônico

http://www.arroiodotigre.rs.gov.br/files/2020/tp-02-20.zip

                                  Lê-se:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE/RS

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

                               1 / 4

Arroio do Tigre/RS, quinta-feira, 25 de junho de 2020 – Edição 581 – Lei 2.558/2014

O Município de Arroio do Tigre - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.arroiodotigre.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 2 de 4.

Processo nº 42/2020 – Tomada de Preço nº 02/2020
O Município de Arroio do Tigre/RS, torna público que no dia 13 de julho de 2020, ás 14:00 horas, no

Centro Administrativo, estará   recebendo propostas para contratação de empresa para a
Construção do Rede Eletrificação junto ao Parque Municipal Prefeito Attilio Pasa neste Município
de Arroio do Tigre/RS, Programa Eficiência Municipal, contrato de Operação de Credito do Banco

do Brasil S. A., conforme contrato de financiamento nº 20/100000-00. Edital e maiores
informações no site: www.arroiodotigre.rs.gov.br ou pelo fone - 51 3747 1122. - Marciano Ravanello

– Prefeito Municipal

1. DO EDITAL
1.1 - São partes integrantes deste Edital:
I - Projeto Executivo

 Memorial descritivo

 Orçamento

 Projeto arquitetônico

http://arroiodotigre.rs.gov.br/files/2020/TP-02-2020_02.zip

Resposta aos questionamentos TP02/2020.

  Os postes projetados e listados no orçamento são de uso ornamental, eles não suportam grandes
esforços laterais, os cabos projetados são extremamente pesados e devem ser tracionados, portanto
o postes não vão suportar os cabos, pois não são projetados para este tipo de aplicação, lembramos
que a maioria dos trechos são longos e com cabos 120mm.

  OS POSTES FORAM PROJETADOS PARA O USO ADEQUADO DE ORNAMENTO MAIS TRAÇÃO, SEGUE
NOVAMENTE EM ANEXO O PROJETO DO POSTE ONDE AS DIMENSÕES E A ESPESSURA DA CHAPA E O
ENGASTAMENTO DE 1,5 METROS SEGUNDO O FABRICANTE, GARANTEM O TRACIONAMENTO
CORRETO.

  Foram projetados tomadas em todos os postes, essas se instaladas serão um perigo, não tem
nenhuma proteção elétrica, como disjuntor e DR e ainda não possuem uma proteção especial para
uso externo com exposição ao sol e chuva.

  TUDO ISSO FORA LEVADO EM CONSIDERAÇÃO LOGO AS TOMADAS ESTÃO EM UM COFRE JUNTO
A BASE DO POSTE PROTEGIDOS, A OBRA LICITADA NÃO SERÁ LIGADA NO PRIMEIRO MOMENTO NO

                               2 / 4

Arroio do Tigre/RS, quinta-feira, 25 de junho de 2020 – Edição 581 – Lei 2.558/2014

O Município de Arroio do Tigre - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.arroiodotigre.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 3 de 4.

DISJUNTOR DE 450a E SIM NA ENTRADA EXISTENTE QUE POSSUI UM DR, AINDA NESTE PRIMEIRO
MOMENTO SERVIRÁ APENAS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. NA SEGUNDA LICITAÇÃO DA SUBESTAÇÃO
INCLUIREMOS SIM UM QGBT ESPECÍFICO.

  Toda a instalação está protegida apenas por 1 disjuntor, esse é de 450 A, existem fios 1,5mm nas
luminárias, os quais suporta até 15 A, além de tomadas de 20A, esses cabos e tomadas podem
derreter, causar incêndios, choques elétricos e o disjuntor não vai desarmar nunca.

  JÁ RESPONDIDO ACIMA

  Se um dia precisar fazer uma manutenção em 1 tomada por exemplo terá que ser desligado todo
o parque. EM UM PRIMEIRO MOMENTO SIM, A ENTRADA DE LUZ PADRÃO SERÁ O
ÚNICO DISJUNTOR, COMO SERVIRÁ APENAS DE ILUMINAÇÃO POIS NÃO EXISTE CARGA EXTRA, E SIM
EXISTE A NECESSIDADE DA CONSTRUÇÃO DA SUBESTAÇÃO, EM UM SEGUNDO MOMENTO ESSA
DEMANDA TAMBÉM SERÁ ATENDIDA.

CONCLUA ASSIM AFIRMANDO QUE TUDO QUE A NBR ESPECÍFICA SERÁ ATENDIDO, E QUE NÃO HÁ O
QUE SE FALAR EM ERRO DE PROJETO E SIM ESCLARECIMENTO DOS FATOS. O PROJETO FOI
SUBMETIDO A RGE E TAMBÉM AO CRIVO DO SETOR DE PROJETOS DA PREFEITURA, SENDO ASSIM O
CERTAME PROSSEGUE.

ERRATA CONCORRENCIA 02/2020 PROCESSO 46/2020

Onde lia-se:

1. EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2020

Tipo de julgamento: menor preço por item

Processo nº: 46/2020

Data de Recebimento e abertura dos envelopes: 22/07/2020 ás 09 horas

O MUNICÍPIO DE ARROIO DO TIGRE, através do Prefeito Sr. Marciano Ravanello, no uso de suas

atribuições e de conformidade com a Lei nº 8.666/93, torna público, para conhecimento dos

interessados, que às 09:00 horas do dia 22/07/2020, na sala de reuniões da Prefeitura  de Arroio

do Tigre, localizada na Rua Carlos Ensslin – nº 165, Centro, CEP 96.950-000, nesta cidade, se

reunirá a Comissão de Licitações, com o objetivo de receber propostas para a Con- tratação de

empresa para a execução de pavimentação de 15 ruas, e drenagem plurial em 3 ruas, abaixo

                               3 / 4

Arroio do Tigre/RS, quinta-feira, 25 de junho de 2020 – Edição 581 – Lei 2.558/2014

O Município de Arroio do Tigre - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.arroiodotigre.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 4 de 4.

descritas, do tipo menor preço por lote, (zona- conjunto de ruas), modalidade Concorrência , sob

regime de execução indireta com empreitada por preço global de cada lote, (zona-conjunto de

ruas), conforme o presente edital, operação de credito nº PVL02.000664/2020-19- BRDE-

Operação de Credito Interno Sem Garantia da União Verificação de Limites e Condições,

Programa Avançar Cidades-Contrato de repasse nº 68.684/ de 02.06.2020 e contrapartida

municipal.

Lê-se:

2. EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2020

Tipo de julgamento: menor preço por item

Processo nº: 46/2020

Data de Recebimento e abertura dos envelopes: 22/07/2020 ás 09 horas

O MUNICÍPIO DE ARROIO DO TIGRE, através do Prefeito Sr. Marciano Ravanello, no uso de suas

atribuições e de conformidade com a Lei nº 8.666/93, torna público, para conhecimento dos

interessados, que às 09:00 horas do dia 22/07/2020, na sala de reuniões da Prefeitura  de Arroio

do Tigre, localizada na Rua Carlos Ensslin – nº 165, Centro, CEP 96.950-000, nesta cidade, se

reunirá a Comissão de Licitações, com o objetivo de receber propostas para a Con- tratação de

empresa para a execução de pavimentação de 5 ruas, e drenagem plurial em 3 ruas, abaixo

descritas, do tipo menor preço por lote, (zona- conjunto de ruas), modalidade Concorrência , sob

regime de execução indireta com empreitada por preço global de cada lote, (zona-conjunto de

ruas), conforme o presente edital, operação de credito nº PVL02.000664/2020-19- BRDE-

Operação de Credito Interno Sem Garantia da União Verificação de Limites e Condições,

Programa Avançar Cidades-Contrato de repasse nº 68.684/ de 02.06.2020 e contrapartida

municipal.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2020-06-25T10:42:20-0300
	Brasil
	PM DE ARROIO DO TIGRE
	Diário Oficial